
                                                                      
 

COMUNE DI  
GRANA MONFERRATO 

 Provincia di Asti 

 
                                                                             

DELIBERAZIONE  N.29 
DEL 12/12/2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza ordinaria  1A convocazione – seduta pubblica 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA 
DA CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI PER L’ANNO 2024 

 
L’anno duemilaventitre, addì dodici del mese di dicembre alle ore 20.00  si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione, previa l’osservanza di tutte le 
modalità e formalità prescritte dalla vigente legge e con le modalità di cui al “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica” (DCC n.17/2022). 
La seduta si svolge parte in presenza e parte in videoconferenza e vengono messe in atto tutte le 
procedure di cui al suddetto regolamento per quanto riguarda la convocazione la partecipazione, 
l’accetamento presenze, le votazioni. 
 
Fatto l’appello risultano presenti e collegati in videoconferenza mediante applicazione informatica i 
seguenti componenti: 
        
   PRESENTE ASSENTE 
1 GAVAZZA Cristiano Sindaco SI in presenza NO 
2 AMEGLIO Mirko Vicesindaco SI in videoconferenza NO 
3 CASTELLI Matteo Assessore SI in videoconferenza NO 
4 MONZEGLIO Manuela Consigliere NO SI 
5 VARVELLO Barbara Consigliere SI in videoconferenza NO 
6 DESSIMONE Fabrizio Consigliere SI in presenza NO 
7 ANDREAZZA Alessio Consigliere SI in presenza NO 
8 PIEROTTI Barbara Consigliere NO SI 
9 BALLIANO Gianfranco Consigliere SI in videoconferenza NO 
10 VARVELLO Chiara Consigliere SI in videoconferenza NO 
11 VARVELLO Tiziano Consigliere NO SI 
  TOTALI 8 3 
                                                                    
             Partecipa all’adunanza il Dr. ssa SCAGLIOTTI Laura Segretario Comunale sottoscritto il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GAVAZZA Cristiano nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 82, così come modificato e integrato 

dalle norme succedutesi, concernente gli emolumenti spettanti agli amministratori locali e, in 

particolare: 

- il comma 2, che stabilisce anche il limite all’ammontare massimo complessivo mensile 

derivante dai gettoni di presenza al singolo consigliere; 

- il comma 11, che stabilisce che a corresponsione dei gettoni di presenza sia subordinata alla 

effettiva partecipazione del consigliere a consigli e commissioni, secondo modalità stabilite a 

livello regolamentare;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale è stata determinata la 

misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza in relazione alle categorie di 

amministratori e alla dimensione demografica dei comuni; 

Visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 

30 luglio 2010, n. 122, che prevedeva l’emanazione di un ulteriore decreto ministeriale per la 

rideterminazione degli importi spettanti per gli emolumenti in parola; 

Dato atto che tale previsto decreto ministeriale non è mai stato emanato; 
Visti i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 

2022), i quali hanno modificato modalità di calcolo e gli importi relativi alle indennità di Sindaco, 

Vice Sindaco, Assessori e Presidenti del Consiglio comunale; 

Atteso che la norma testé citata non modifica la disciplina previgente relativa agli importi e alle 

modalità di erogazione dei gettoni di presenza, limitandosi, per il combinato disposto con l’art. 82, 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, ad innalzare indirettamente la soglia del compenso massimo 

mensile percepibile dai Consiglieri comunali; 

Atteso che, in assenza di più aggiornate norme attuative, trova pertanto ancora applicazione come 

base di calcolo (art. 61, co. 10, ultimo periodo del D.L. 25 giugno 2008, n. 112), in relazione al 

combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 4 e dell’allegato “A” allo stesso D.M. 4 aprile 2000, n. 119, 

la seguente tabella (con indicati gli ammontari delle maggiorazioni del 5, 3 o 2% previste dall’art. 2 

del D.M. 4 aprile 2000, n. 119): 

 

 

 

 



 

 

COMUNI CON 
ABITANTI 

DA A 

Misura 
(Artt. 1 e 2) 

1 2 3 
4 Base 17,04 

+5% 0,85 
+3% 0,51 fino a 1.000 
+2% 0,34 
Base 18,08 
+5% 0,90 
+3% 0,54 

da 
1.001 

a 
10.000 

+2% 0,36 
Base 22,21 
+5% 1,11 
+3% 0,67 

da 
10.001 

a 
30.000 

+2% 0,44 
Base 36,15 
+5% 1,81 
+3% 1,08 

da 
30.001 

a 
250.000 

+2% 0,72 
Base 59,39 
+5% 2,97 
+3% 1,78 

da 
250.001 

a 
500.000 

+2% 1,19 
Base 103,29 
+5% 5,16 
+3% 3,10 oltre 500.000 
+2% 2,07 

Visto l’art. 1, comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (finanziaria 2006), il quale 

stabilisce che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono rideterminati, in riduzione 

del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005, gli importi delle 

indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi e le indennità e i 

gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

Considerato che la Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 

1/CONTR/12 in data 12 gennaio 2012, ha stabilito che tale riduzione è da ritenersi strutturale e 

pertanto l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza degli amministratori locali è quello 

rideterminato in diminuzione ai sensi della legge finanziaria 2006; 

Visto quanto stabilito in materia da parte dell'articolo 2, comma 25, lettera d), della legge 24 

dicembre 2007, n. 244, e dell'articolo 76, comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, nonché dall’art. 1, comma 552 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

Ritenuto di dovere determinare la misura dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali in 

applicazione delle norme prima richiamate; 



Dato atto che questo Comune secondo i dati dell’ultimo censimento ufficiale conta n. 523 

abitanti residenti; 

Dato atto che i Consiglieri presenti hanno tutti rinunciato a percepire il gettone di presenza per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
Visti i seguenti pareri: 
parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarita tecnica ex art. 

49, co.1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Il Responsabile del Servizio 

 

Parere favorevole espresso dal l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità 

contabile ex art. 49, co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Cristina Carlini 

 

Con voti favorevoli n. 8 Voti contrari n 0. Voti astenuti n.0 resi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

DI FISSARE, in €15,34, il gettone di presenza di cui all’art. 82, co. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio ; 

DI DARE ATTO che nulla è dovuto per i componenti delle Commissioni Comunali; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
              
                       IL PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             (F.to Cristiano GAVAZZA)    L                                    Dr.ssa  Laura SCAGLIOTTI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune, 
accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 
69, per 15 giorni consecutivi dal _________ al ___________. 

 
li, ________________   N._________Registro Pubblicazioni 
 

                            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         
                                                                                                   

_________________________ 
 

 
  

--------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 
34 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
li, ______________                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               
                   dr.ssa Laura SCAGLIOTTI             

 

 

 


